
Administrator
图章





 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 2 0 0 0 8 2 2 2 8 0 业务年度：2 0 2 5 0 2 单位：元

单位名称 河南哲恒环保咨询服务有限公司

姓名 胡亚辉 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 1 6 0 9 7 8 证件号码 4 1 1 0 2 3 1 9 7 8 1 1 2 9 0 0 7 7
[...]

制氮系统 制氮系统 1套，制氮能力 10Nm3/h 本次工程建成后，拆除

环保

工程

废气

合成车间 3条生产线及溶剂回收产生的有机废

气或酸性废气收集后集中送入 1 套“喷淋+活
性炭吸附/解吸+催化燃烧”系统处理，处理后

经 1根 15m高排气筒排放（DA001）

本次工程建成后，拆除

现有环保设施，新建一

套“三级喷淋+活性炭

吸附/解吸+催化燃烧”

废气处理系统

污水处理站调节池、絮凝沉淀池等加盖密封，

并对产生的恶臭废气进行收集，收集后采用

“UV光氧+活性炭吸附”处理，处理后经 1根
15m高排气筒排放（DA003）

已建，正常运行

锅炉废气：清洁能源天然气+低氮燃烧+15m高

排气筒（DA002）
本次工程建成后，改为

备用锅炉

粉尘废气：布袋除尘器（6台）+三效过滤系统

处理后排向室外
已建，正常运行

废水

50t/d污水处理站，采用“芬顿氧化+絮凝沉淀+
水解酸化+生物接触氧化+竖流沉淀+A/O 生化

+二沉池+石英砂过滤+活性炭过滤”的处理工

艺处理生活污水和生产废水

本次工程进行扩建改

造，建成 80t/d的规模，

采用“芬顿氧化+絮凝

沉淀+IC反应器+一级



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 99—

工程分类 建设内容 备注

A/O+二级 A/O+二沉池

+芬顿反应池+终沉池”

的处理工艺

噪声 选用低噪声设备，隔声、减震、合理布局 已建，正常运行

固废

一般

固废

暂存于 30m2一般固废暂存间，资源化

利用
本次工程拆除重建

危险

废物

暂存于 80m2危废暂存间，定期交有资

质单位处置
本次工程拆除重建

风险防范

储罐

泄漏

设高低液位报警系统，并与进料关闭

装置连锁
已建，正常运行

事故

废水

设置 400m3事故水池（兼初期雨水收

集池）1 座，调节池及生产废水池兼

具事故池功能

已建，正常运行

火灾

爆炸

设置 830m3消防废水池 1 座，并配套

消防给水泵、监测报警器、灭火器
已建，正常运行

2.2.2现有工程产品方案

现有工程产品及生产规模见表 2.2-2。

表 2.2-2 现有工程产品方案一览表

序号 产品名称 原环评设计产能 实际生产能力 备注

1 门冬氨酸洛美沙星 1t/a 1t/a
合成车间1#生产线

2 盐酸地芬尼多 0.5t/a 0.5t/a

3 兰索拉唑 1t/a 1t/a
合成车间2#生产线

4 磷酸氢二钾 2t/a 2t/a

5 司帕沙星 3t/a 3t/a
合成车间3#生产线6 碳酸氢钠 10t/a 10t/a

7 曲克芦丁 5t/a 5t/a
8 环吡酮胺 0.1t/a 0t/a 市场原因，不再生

产9 氯沙坦钾 1t/a 0t/a

10 注射用门冬氨酸洛美

沙星
650万支 0

尚未建设，后续如

需建设，重新审核11 注射用尼扎替丁 388万支 0

12 注射用氯诺昔康 225万支 0

合计 25.5t/a 22.5t/a /

2.2.3现有工程厂区平面布置

河南精康制药有限公司整个厂区大致呈矩形，东西长 149.36m，南北长 178m，

占地约 24627㎡，厂区生活办公区与生产区分开，办公研发楼等位于厂区东南部。

生产区位于厂区中部和东北部，北侧为污水处理设施、消防设施、罐区、危险化学

品库；中间东侧为合成车间、中间西侧为仓库。合成车间西北侧为污水处理工程，



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 100—

缩短了动力供应和污水收集的路径长度。生产装置区周围设环形消防通道，路宽 10m、

4m，道宽满足消防及运输要求。厂区南侧设置出入口，厂内道路与科技路相通，厂

区平面布置较合理。

2.2.4现有工程生产设备情况

现有工程主要生产设备详见表 2.2-3。

表 2.2-3 厂区现有主要生产设备一览表



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 101—



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 102—

2.2.5现有工程原辅材料及资源、能源消耗情况

现有工程主要原辅材料使用及存储情况详见表 2.2-4，资源能源消耗情况见表



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 103—

2.2-5，罐区储罐情况见表 2.2-6，研发实验室所需主要原辅材料消耗情况见表 2.2-7。

表 2.2-4 主要原辅材料使用情况一览表



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 104—

表 2.2-5 资源能源消耗情况一览表

表 2.2-6 罐区储罐情况一览表

表 2.2-7 研发实验室所需主要原辅材料消耗情况一览表

2.2.6现有工程主要公用工程

2.2.6.1给水工程

供水水源近期由厂区自备井提供，远期采用园区集中供水。自备水井配备 2台

给水水泵（1开 1备），单泵流量 20m³/h，总用水量 7192.4595t/a，其中生产用水主

要包括车间地面冲洗、设备清洗、真空泵组、循环冷却水系统、废气吸收、软（纯）

水制备等，自备水井供水量能满足项目用水需求。



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 105—

2.2.6.2排水工程

排水系统按清、污分流的原则，采取分流制排水。在厂区东西二侧均有市政雨

水及污水管网，可供雨污水排放。厂区自建 50t/d 的污水处理站处理生活污水及生

产废水，污水处理工艺主要为“芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+竖流

沉淀+A/O 生化+二沉池+石英砂过滤+活性炭过滤”，经处理后的废水出水水质满足

《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/756-2012）表 1B 标准和河

南天基环保科技有限公司（许昌县第二污水处理厂）设计进水标准，经污水管网进

入河南天基环保科技有限公司深度处理后排放。厂区污水处理站的处理工艺流程见

图 2.2-1，厂区总水平衡图见图 2.2-2。

图 2.2-1 污水处理站处理工艺流程及产污环节示意图

污水处理工艺流程概述：

（1）预处理：采用芬顿氧化处理工艺。车间排放的高浓度生产废水经管网收集

进入生产废水池，再用泵定量抽吸至芬顿氧化罐，将废水 pH 值降到 3 左右后，进

行芬顿氧化处理 3h，待 COD 浓度降到 1500mg/L时，排入废水调节池。

（2）物化处理：采用絮凝沉淀处理工艺。车间定期排放的生产废水经管网收集

进入工艺废水调节池暂存，再用泵定量抽吸至综合废水调节池。生活污水经管网收

集进入综合废水调节池，在潜水泵搅拌作用下与生产废水充分混合，调节均化水质



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 106—

水量。调匀后的废水经提升泵提升至混凝沉淀池，通过加药系统向池内加入混凝剂

PAC，并搅拌均匀使细小的沉淀物变大，接着通过加药系统向池内加入絮凝剂 PAM，

细小的矾花变大通过重力作用沉淀去除。

（3）一级生化：采用“水解酸化+二级生物接触氧化”工艺。水解酸化即利用水

解菌和产酸菌将废水中大分子、难降解的有机物降解为大分子物质或将不溶性物质

水解成低分子可溶性有机物，从而促使有机物增加溶解性；第二阶段为产酸和脱氢

阶段，把水解形成的溶解性小分子由产酸菌氧化成为低分子有机酸等，并合成新的

细胞物质；第三阶段是由产甲烷细菌把第二阶段的产物进一步氧化成甲烷、二氧化

碳等，并合成新的细胞物质。水解酸化可改善废水的可生化性，为后续处理创造有

利条件。生物接触氧化即在有氧的条件下，使污水与填料表面的生物膜反复接触，

使有机物进一步分解为无机物，最终污水得到净化。生物接触氧化池出水再经竖流

沉淀处理，进一步去除有机物、悬浮物等。

（4）二级生化：采用二级 A/O 处理工艺。一级生化处理后的废水进入缺氧池，

兼性缺氧菌将污水中易降解有机物转化为 VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的

聚磷分解，分解所释放的能量一部分供好氧的聚磷菌在缺氧环境下维持生存，一部

分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并在体内储存 PHB。反硝化细菌利用混合液回流带入

的硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，聚磷菌除吸收利用

污水中残留的易降解 BOD 外，主要分解体内储存的 PHB 产生能量供自身生长繁

殖，并主动吸收环境中的溶解磷，以聚磷形式在体内储存。污水经厌氧、缺氧区，

有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已经很低，利于自养硝化菌的生长、

繁殖。最后，混合液进入沉淀池，进行泥水分离，上清液作为处理废水排放，沉淀

污泥一部分回流缺氧池，一部分作为剩余污泥排放。

（5）深度处理：采用“石英砂过滤+活性炭过滤”工艺。二沉池出水中残留的悬

浮物，是粒径从数 mm到 10μm的生物絮凝体和未被凝聚的胶体颗粒。这些颗粒基

本上都是有机的，二级处理出水 BOD值的 50-80%来源于它们。为提高二级处理出

水的澄清度和稳定性，去除这些颗粒是非常必要的。同时，进一步去除悬浮物，也

是提高脱氮除磷效果的必要条件。石英砂过滤出水微小絮体和悬浮杂质已明显降低，

通过活性炭吸附去除水中残余的溶解性 COD，进一步提高出水水质。



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 107—

（6）污泥处理：污水处理过程中产生的少量物化和生化污泥定期静压排至污泥

浓缩池中，浓缩后的污泥经板框压滤机脱水处理后外售给制砖厂综合利用，浓缩池

上清液及板框压滤机滤液返回调节池重新处理。

图 2.2-2 现有工程水平衡图（t/a）

2.2.6.3供电工程

现有工程年用电量为 523万 kwh，，依托园区供电系统，引入 10kv进线至本厂

区变压器。供电敷设方式为架空至厂外，采用铠装电缆直埋敷设引入项目厂区西南



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 108—

侧的 400kvA干式变压器，经变压后供全厂生产设备设施、办公用电。

2.2.6.4供热系统

现有工程供热采用 1.0t/h天然气锅炉供热，额定供汽能力 24t/d，现有工程日最

大耗汽量为 5.75t/d，年消耗气量 560.5t/a，详情见表 2.2-8 和图 2.2-3。

表 2.2-8 现有工程蒸汽消耗情况一览表

序号 产品名称 所属生产线
累计生产天

数

耗汽量

日耗汽量（t/d） 年耗汽量

（t/a）
1 盐酸地芬尼多 合成车间1#

生产线

40d 2.0 80

2 门冬氨酸洛美沙星 70d 2.5 175

3 磷酸氢二钾 合成车间2#
生产线

30d 1.35 40.5

4 兰索拉唑 40d 1.30 52

5 碳酸氢钠
合成车间3#

生产线

40d 1.70 68

6 司帕沙星 45d 1.75 78.75

7 曲克芦丁 56d 1.95 109.2

合计 / / 603.45

注：因不同产品不可能同时生产，根据生产计划，日最大耗汽量为 5.75t/d

图 2.2-3 现有工程蒸汽平衡图（t/a）

2.2.6.5空气净化系统

现有合成车间按照 GMP 要求设计，车间洁净区采用初效过滤、中效过滤、高



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 109—

效过滤，三级过滤器过滤后送风，通过控制换风次数来达到控制洁净度的要求。洁

净空调系统气流组织原则上采用上送下侧回形式。空气洁净度是洁净环境中空气含

悬浮粒子量的多少的程度。通常空气中含尘浓度低，则空气洁净度高，含尘浓度高

则空气洁净度低。医药工业药品生产工序的洁净级别和洁净区的划分，应参照《药

品生产质量管理规范》（2010 年修订版）中有关药品生产内容及环境区域划分而定。

现有工程洁净区按 D级要求设计。洁净区空气净化流程见图 2.2-4。

图 2.2-4 洁净区空气净化流程

2.2.6.6供氮设施

现有工程制氮系统制氮能力 10Nm3/h，现有工程最大氮气需要量约为制氮能力

的 70%（即 7Nm3/h）。

2.2.6.7制冷设施

现有工程建有两套冷却循环系统，其中 1 套为深冷系统（最低温度-25°C），

冷却介质为 40%乙二醇+60%水，另一套为常温冷却系统，冷却介质循环冷却水。

2.2.6.8空压站

现有工程压缩空气主要用于仪表和消防，厂区内设空压机一台，供气能力为

1Nm3/min，可以满足现有项目生产的需要。

2.2.7劳动定员与工作制度

河南精康制药有限公司现有劳动定员 160人，实行 3班制，每班 8h，年工作 240

天，均不在厂区食宿。

2.2.8现有工程工艺流程及产污环节

（1）门冬氨酸洛美沙星

（2）司帕沙星

（3）兰索拉唑



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 110—

（4）磷酸氢二钾

（5）曲克芦丁

（6）碳酸氢钠

（7）盐酸地芬尼多

（8）溶剂回收

（9）纯水制备

工艺流程：

图 2.2-11 纯水制备工艺流程及产污环节示意图

生产用纯水制备采用二级反渗透工艺，原水首先经精砂过滤器及活性炭过滤器

去除悬浮物，再通过二级反渗透以高于渗透压的压力作为推动力，利用选择性膜只

能透过水而不能透过溶质，反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质及大分

子溶质，从而制得纯化水。

现有工程主要污染工序见表 2.2-10。



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 111—

表 2.2-9 运营期现有工程产污环节一览表

类别 产生工序 污染源 污染因子 治理措施

废气

合成车间工艺酸性

及有机废气 原料药制备

HCl、甲醇、乙醇、四氢呋

喃、VOCs
喷淋+干式过滤箱+活性炭

吸附脱附+催化燃烧+15m
排气筒（DA001）

干燥废气 颗粒物

溶剂回收废气 溶剂回收 乙醇、甲醇

危废间废气 危废暂存 HCl、乙醇、VOCs

合成车间工艺粉尘 粉碎、混合 颗粒物
袋式除尘器、三效过滤系

统处理后排至车间外

锅炉废气 锅炉
二氧化硫、颗粒物、氮氧化

物

清洁能源天然气+低氮燃

烧+15m排气筒（DA002）
污水处理站 污水处理 硫化氢、氨气、臭气浓度 UV光解+活性炭吸附

+15m排气筒（DA003）化学品库储存废气 化学品暂存 HCl、乙醇、VOCs

废水

生活污水 / COD、BOD5、SS、氨氮 芬顿氧化+絮凝沉淀+水
解酸化+生物接触氧化+
竖流沉淀+A/O生化+二沉

池+石英砂过滤+活性炭

过滤

生产废水 /
pH、COD、SS、BOD5、氨

氮、TP、TN、总有机碳、

急性毒性、色度

噪声 生产过程 设备运行 噪声 Leq（A） 减震、隔声

固废

生活垃圾 / 生活垃圾 环卫部门清运

一般固

废

污水处理

站污泥
污水处理 污泥

定期运至当地垃圾填埋场

进行处置

原料拆包 原料拆包 废包装材料（粘附化学品） 固废间暂存，定期外售

纯水制备

过程
纯水制备

废活性炭、废离子交换树

脂、废反渗透膜
交由厂家回收利用

危险废

物

合成车间

蒸馏及精馏 蒸馏及精馏残渣

暂存于危废暂存间，定期

交资质单位安全处置进行

处置

压滤 压滤滤渣

空气净化系

统
废过滤芯

原料拆包 废包装材料

实验过程 质检实验 实验废液及废试剂瓶

废气治理
有机废气处

理设备

废活性炭、废催化剂、废UV

灯管

2.3现有工程污染物达标排放分析

2.3.1现有工程废气治理措施及污染物达标排放分析

①锅炉废气

厂区现有 1台 1t/h燃气锅炉已建成投产，采用清洁能源天然气，燃烧废气经低

氮燃烧处理后由 15m高排气筒排放，主要污染物为烟尘、二氧化硫、氮氧化物。

②合成车间工艺废气

工艺过程、溶剂回收、真空泵、干燥工序产生的酸性废气及有机废气经收集后，



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 112—

由“二级喷淋+干式过滤箱+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理，之后经 15m 高排气

筒外排。

热循环风烘箱产生的干燥废气与经自带袋式除尘器处理后的粉碎粉尘共同经过

“二级喷淋+干式过滤箱+活性炭吸附脱附+催化燃烧”处理，之后由 15m高排气筒

外排。工艺中粉碎、混合工段均布设在设有过滤器的 GMP 洁净车间，设备均自带

袋式除尘器。

④污水处理站有组织恶臭

厂区 50t/d的污水处理站已建成，污水处理站调节池、絮凝沉淀池等加盖密封，

对产生的恶臭废气进行收集，收集后采用“UV光解装置+活性炭吸附塔”处理，处

理后经 1根 15m排气筒排放。

企业废气治理措施详见表 2.3-1。

表 2.3-1 现有工程废气治理措施一览表

序号 产污环节 污染因子 治理措施

1 锅炉废气
二氧化硫、颗粒物、氮氧

化物

清洁能源天然气+低氮燃烧+15m
排气筒

2

合成车间工艺酸性及

有机废气

HCl、甲醇、乙醇、四氢呋

喃、VOCs、颗粒物

二级喷淋+干式过滤箱+活性炭吸

附脱附+催化燃烧+15m 排气筒

合成车间工艺粉尘 颗粒物
袋式除尘器、三效过滤系统处理排

至车间外

3 溶剂回收废气 乙醇、甲醇 二级喷淋+干式过滤箱+活性炭吸

附脱附+催化燃烧+15m 排气筒4 危废间废气 HCl、乙醇、VOCs
5 化学品库储存废气 HCl、乙醇、VOCs

UV光解+活性炭吸附+15m 排气筒
6 污水处理站 硫化氢、氨气、臭气浓度

现有工程车间废气监测数据采用 2024 年 4月《河南精康制药有限公司年产 13

吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监

测报告》中的数据及在线监测数据，检测公司为河南森邦环境检测技术有限公司，

检测报告编号为 HNsenbang2024011701；甲醇监测数据采用河南森邦环境检测技术

有限公司于 2024 年 7 月对车间废气治理设施排放口的监测数据，检测报告编号为

HNsenbang20240030103（205），车间废气治理设施排放口颗粒物、污水处理站废

气监测数据采用河南森邦环境检测技术有限公司于 2024年 4月的监测结果，检测报

告编号为 HNsenbang20240030103（201）。监测结果具体见表 2.3-2、表 2.3-3。



河南精康制药有限公司环境影响报告书 工程分析

— 113—

表 2.3-2 现有工程有组织废气排放情况一览表

排放口

名称
污染物

浓度(mg/m3) 速率（kg/h） 评价标准
(mg/m3)

达标

情况
数据来源

数据范围 均值 数据范围 均值

合成车

间废气

排放口
DA001

非甲烷总烃

出口 3.08~6.30 3.85 0.043~0.082 0.054
60 达标

在线监测数据

进口 25.1~45.1 33.9 0.205~0.378 0.301
报告编号：

HNsenbang2024011701
出口 2.16~3.34 2.57 0.021~0.031 0.018

氯化氢
进口 61.1~69.6 65.8 0.540~0.657 0.585

30 达标
出口 5.0~5.7 5.4 0.047~0.070 0.058

甲醇
进口 21.5~26.6 24.4 0.180~0.218 0.201

20 达标
报告编号：

HNsenbang20240030103（205）出口 3.16~4.19 3.58 0.034~0.043 0.038

颗粒物 出口 3.9~5.1 4.4 0.045~0.061 0.053 20 达标
报告编号：

HNsenbang20240030103（201）

锅炉废

气排放

口
DA002

颗粒物 1.2~1.4 1.3 6.85×10-4~7.44×10-4 7.24×10-4 5 达标

报告编号：

HNsenbang20240030103（201）

二氧化硫 3 3 1.72×10-3~1.87×10-3 1.82×10-3 10 达标

氮氧化物 24~26 25 0.014~0.015 0.014 30 达标

烟气黑度（格林曼黑度） ＜1 ＜1 / / 1 达标

污水处

理站废

气排放

口
DA003

非甲烷总烃
进口 11.9~17.0 14.3 0.032~0.046 0.039

60 达标
出口 2.98~4.41 3.66 0.00894~0.0132 0.0111

氨 出口 0.72~0.83 0.78 0.00216~0.00249 0.00236 20 达标

硫化氢 出口 0.06~0.08 0.07 1.80×10-4~2.40×10-4 2.12×10-4 5 达标

臭气浓度（无量纲） 1122-1513 1318 / / 2000 达标

由上表可知，现有工程有组织废气非甲烷总烃、氯化氢、颗粒物、氨、硫化氢排放浓度能够满足《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）要求，现有车间废气治理设施对非甲烷总烃的去除效率达到 92.4%，非甲烷总烃、甲醇排放浓度及对非甲烷

总烃去除效率满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）制药

行业建议值要求；氨、硫化氢及臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求；锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮